
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  11 OTTOBRE 2024

n. 293/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2023 - CUP E97H23000820004 - CIG  
A03D37787C - Autorizzazione integrazione al subappalto. Beneficiario: Valloggia 
F.lli S.r.l.

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

Cod. Siope

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 11/10/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2024/2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

- con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

Premesso altresì che: 

- con determinazione dirigenziale n. 134/ST del 18/05/2024 le opere di “Sistemazione 

straordinaria strade comunali 2023” sono state affidate all’operatore economico OMNIA 

Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Dante Alighieri n. 491, 21040 Cislago (VA) - C.F. 

e P.IVA 02829340138 che ha presentato un’offerta pari ad € 196.845,46 sull’importo posto 

a base di gara di € 230.903,76 esclusi oneri della sicurezza pari ad € 6.019,47 non soggetti 

a ribasso ed oltre IVA corrispondente ad un ribasso percentuale del 14,750% per un 

importo complessivo pari ad € 202.864,93 oltre IVA al 22%, per un importo lordo pari ad € 

247.495,21; 

- con determina dirigenziale n. 201/ST del 23/07/2024 si autorizzava il subappalto, richiesto 

dalla Soc. Omnia Costruzioni S.r.l. nei confronti dell’operatore economico Valloggia F.lli 

S.r.l., con sede in Borgomanero, Via L. Da Vinci n. 40, CF e P.IVA 00112450036, per un 

importo presunto pari a 99.400,00, compresi oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

- con determina dirigenziale n. 275/ST del 25/09/2024 veniva approvata una variante ai sensi 

dell’art. 120, co. 1, lett. c) D.Lgs. 36/23 che comportava opere aggiuntive per un importo 

pari ad € 36.746,69, comprensivo di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge; 

- con nota prot. 42213 del 27/09/2024 la Soc. Omnia Costruzioni S.r.l., dato atto che, a 

seguito della variante, si rendevano necessarie ulteriori opere in categoria OG3, già 

oggetto di subappalto, inviava richiesta di integrazione dello stesso per l’importo di € 

18.000,00, di cui € 1.000,00 a titolo di oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;  

Considerato che, con la stessa nota, l’operatore economico ha provveduto ad inoltrare a questo 

Comune nei termini previsti dal D.Lgs. 36/2023 i seguenti documenti: 

1) richiesta dell’impresa appaltatrice di autorizzazione all’integrazione del subappalto a favore 

dell’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l. con sede in 28021 Borgomanero (NO) via 

Leonardo da Vinci n. 40 – C.F. e P.IVA 00112450036, per un importo presunto di € 

18.000,00, compresi costi della sicurezza, oltre IVA di legge; 

2) dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del 

Codice Civile con la ditta affidataria del subappalto; 

3) dichiarazione dell’insussistenza, in capo alla ditta Valloggia S.r.l., dei divieti di cui all’art. 67 

D.Lgs. 159/11 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa ai sensi dell’art. 84, co. 4, D.Lgs. 

159/11; 

4) dichiarazione che verranno corrisposti al subappaltatore gli oneri della sicurezza relativi alle 

prestazioni affidate in subappalto senza alcun ribasso; 

5) copia appendice al contratto di subappalto del 12/07/2024; 

Dato atto: 

- che il Responsabile Unico del Progetto ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 

subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 



 

 

- ritenuto che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale; 

- dato atto che l’importo complessivo delle opere affidate in subappalto, compreso 

dell’integrazione richiesta, non supera il 50% del valore totale del contratto come rideterminato 

a seguito di variante; 

DETERMINA 

1. di prendere atto che l’operatore economico Omnia Costruzioni S.r.l. con sede in 21040 

Cislago (VA), Via Dante Alighieri n. 491, CF e P.IVA 02829340138, appaltatrice dei lavori di 

“sistemazione straordinaria strade comunali 2023” ha presentato nei termini richiesta di 

integrazione relativa al seguente subappalto: 

o lavori di cui alla categoria prevalente OG3 per un importo presunto di € 18.000,00, 

comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 22%, alla Soc. Valloggia F.lli S.r.l., 

con sede in 28021 Borgomanero (NO), Via L. Da Vinci n. 40, CF e P.IVA 

00112450036; 

2. di autorizzare l’operatore economico Omnia Costruzioni S.r.l. con sede in 21040 Cislago 

(VA), Via Dante Alighieri n. 491, CF e P.IVA 02829340138, all’integrazione del subappalto 

delle opere di cui alla categoria prevalente OG3 all’operatore economico Valloggia F.lli S.r.l., 

con sede in 28021 Borgomanero (NO), Via L. Da Vinci n. 40, CF e P.IVA 00112450036, per 

un importo presunto di € 18.000,00, comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre IVA 22%; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona 

esecuzione dei lavori rimane in capo all’operatore economico Omnia Costruzioni S.r.l. che ne 

dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 119 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, il contraente principale e 

il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione 

alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

5. di richiedere, sia all’operatore economico Omnia Costruzioni S.r.l. sia alla ditta 

subappaltatrice Valloggia F.lli S.r.l., l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 

dell’inizio dei lavori, della prova della denunzia di apertura del cantiere per il pagamento 

dei contributi previdenziali, assistenziali ed antinfortunistici per l’assicurazione dei 

lavoratori, compresa copia dell’avvenuta comunicazione alla Cassa Edile; 

- trasmissione, da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune 

attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

Il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la revoca 

immediata dell’autorizzazione. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica Lavori Pubblici, 

Settore Lavori Pubblici. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 293/ST  del  11 OTTOBRE 2024

Oggetto: Sistemazione straordinaria strade comunali 2023 - CUP E97H23000820004 - CIG  
A03D37787C - Autorizzazione integrazione al subappalto. Beneficiario: Valloggia 
F.lli S.r.l.

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CIG
CUP

Cod. Siope

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 30/10/2024

Determina 293/ST  del  11 OTTOBRE 2024


